§. XL.

Meuii sententia examinatur.

Equidem Meuius *p. 1. dec. 163.* in contraria abire videtur, asserens, in dubio coloniam perpetuam constitutam esse non praesumi, sed tantum simplicem locationem, etsi alicuius maiores continua successione istum fundum pro simili vel vniformi pensione a quinquaginta & pluribus annis habuerint, cum potius locatio credatur renouata, quam ius perpetuum constitutum esse. Eandem sententiam quoque reperit & illu-

illustrat. p. 3. d. 288. Enimvero potiora eius argumenta illum casum respiciunt, si quodammodo de simplici locatione constat; hic vero magis quaeritur, quid iudicandum sit in dubio, si de titulo non constet, nec dominus simplicem locationem probare possit, quod tamen fundamentum eius intentionis est. Neque praesidium aliquod ex *l. 2. C. de praeser. 30. vel 40. ann.* pro hac sententia erui potest, cum in illo textu vnicè disponatur, precarium possessorem vel conductorem per 40. annos praescribere non posse, quod non est in quaestione; minime autem ex illo probari potest, simplicem conductionem in dubio praesumi, nam cum de titulo non constat, praescriptionis effectus sese exferit, *l. f. ff. de aqu. & aqu. plu. arc.*

§. XLI.

Hoc vero multo magis obtinet, si de titulo quodammodo constat, ille vero magis ad perpetuam coloniam inclinet, quam simplicem locationem. Possit enim etiam ius perpetuae coloniae expresse constitui, docet Cothmann. *vol. 2. consil. 79. n. 170.* Quod ipsum ex sequenti responso M. Iun. an. 1704. ab inclyt. Fac. Iurid. Hallens. in *Sachen des Closters Huyßburg, contra das Nonnen-Closter zu Sandersleben*, concepto illustratur, ex quo tantum potissimas rationes decidendi huc pertinentes breuiter referam. Wenn gleich, dem äußerlichen Ansehen nach, eine mera locatio unter denen von unterschiedlichen Neben verlichenen concessionibus der Huyßburgischen Güter verborgen zu seyn scheinet, so legen doch selbige (I.) klar an den Tag, daß solche nicht primitus ad certum tempus, quod ordinarie

Quid si de titulo quodammodo constat?

narie fit in locatione simplici, sondern indefinite sind
 verliehen worden, wie aus der concessione *de an.* 1493.
 und der folgenden *de an.* 1512. zu ersehen, in welcher
 letzteren steht: Dat wy vn vnse Nahkömmlinge se
 vor solcken Zins wyllen by den Gädern alle laten
 nah vpgeschrevener Wyse, so ferne se in ein Göt-
 tlichen Leven wären blicven, vn der Gädern sülvon
 wären brücken, iam vero res vtenda data simpliciter
 & indefinite in perpetuum concessa praesumitur.
Trenacing. l. 3. resol. 3. §. 1. Wozu kömmt (2.) daß
 auf den Fall nur das Closter H. die dem Nonnen-
 Closter verliehene Güter wieder zu nehmen sich re-
 feruiret, wenn sie die Städte zu Bandersleben ver-
 lassen, oder in Auszahlung des Zinses säumig seyn
 würden, daraus denn von selbst folget, daß, diese
 beyde Fälle ausgenommen, das Nonnen-Closter
 die Güter in perpetuum behalten solle, ex qua per-
 petua concessione non mera locatio conductio, sed
 ius quoddam in re tamdiu praesumitur translacum,
 donec probetur contrarium *l. 1. §. 3. ff. de superf.* Schil-
 ter. *Ex. 47. §. 62. ad cit. l. Brunn. ad l. 19. C. Loc.*
 Ueberdem können (3.) die sorores Laicae vor sich
 praescriptionem tot annorum nicht unbillig anführen,
 da zum wenigsten der ersten 3. Lebte concessiones
 auf 62. Jahr ausmachen, daß sie also daraus bil-
 lig ein ius perpetuae coloniae vel simile emphyteuti-
 cum erhalten haben würden, wenn gleich sonst
 keine andere Fundamenta verhanden, ius enim per-
 petuae coloniae imprimis praescriptione acquiri, do-
 cet Hahn *tr. de iur. perpetuae coloniae.* Aus welchen
 allen so viel erhellet, daß dem Closter zu Banders-
 leben

Decisum.

leben ein ius perpetuae coloniae vel emphyteuseos in bonis Huysburgenlibus zuffiche. 2c.

§. XLII.

Alterum requisitum est *lapsus temporis*. In iure Sax. ^{Qualis la-} 31. anni, 6. septimanae & 3. dies requiruntur ^{plus tem-} p. 2. ^{poris requi-} C. 40. ibique Carpz. d. 1. De iure communi vero ^{ratur.} maior incertitudo apud DD. occurrit, vid. Hahn. de iur. Colon. §. 85. seqq. Equidem si cum ecclesia res sit colono, satis expeditum est, lapsum 40. annorum necessarium esse, *auth. quas actiones C. de SS. Eccl. c. 4. 6. 8. 9. X. de praeser.* Si vero cum alio domino agitur, de iure communi tempus longum, h. e. decem inter praesentes, & 20. inter absentes sufficere statuunt, cum in *l. f. C. de praeser. long. temp.* hoc tempus non tantum rebus immobilibus, sed etiam incorporalibus praestitutum sit. Et quidem hoc satis expeditum & certum esse iudico, si quidem colonus in tertium b. f. possessorem rem conductam alienauerit, & ille eandem tanquam perpetuae coloniae obnoxiam acceperit possederitque, quia ita titulo instructus est, & intra praestitutum tempus recte contra dominum praescribit, quemadmodum *l. f. cit.* praesupponit possessorem titulum, uti obseruat Brunn. *ad cit. l. n. 5.* sed hic quaestio est de ipso colono, qui a domino rem accepit, ubi de titulo non constat, quo casu leges *solanu vetustatem excipiunt l. 1. in f. l. ult. ff. de aq. & aq. plu. arc. vel diuturnum vsu l. 10. ff. si seru. vindic.* Enimuero cum patientia domini vice alicuius tituli fungatur, *l. 2. C. de Seruit.* idem tempus hic quoque receptum videtur, quod in possessione titulata, ut adcoque ab hac sententia non adeo recedendum sit, praesertim

fertim cum perpetua colonia ius incorporale sit, quod in re alterius ita praescribitur. Hahn. *cit. l. §. 59.* Tutius tamen erit, si lapsum 30. annorum etiam iure Ciu. colonus pro se allegare possit, ne alter replicet, quod, cum error istiusmodi praescriptioni causam dederit, longissimum tempus hic requiratur *l. 5. C. de praesc. long. temp.* quamuis nihilominus regeri posset, illum sibi imputare debere, quod non apertius dixerit, quo titulo rem suam in alterum conferre voluerit *l. 39. ff. de pact.*

§. XLIII.

Possessio
qualificata.

Tertium requisitum est, vt colonus fundum talem non vi, clam, vel precario, sed iure perpetuae coloniae possederit *l. 1. §. f. l. ff. de aq. vel aq. plu. arc.* sine possessione qualificata enim nemo praescribit ius aliquod incorporale. Vnde vt de hac constet, potissimum ad ipsas praestationses pensionum respiciendum est, an vniformiter per tantum tempus solutae fuerint, si enim difformes pensiones praestitae sint, magis locatio simplex praesumitur. Carpz. *p. 2. C. 40. de 2. Berl. p. 2. C. 48. n. 7. in. f.* Si vero vniformes semper fuerint praestationses, nec de locatione simplici constet, tunc potius ius perpetuae coloniae praescriptum esse videtur. Carpz. *cit. d.*

§. XLIV.

Quale ius
ex praescri-
pta colonia
perpetua
acquiratur.

Ceterum quale ius ex hac praescripta colonia perpetua acquiratur, anxie disputant Dd. Quidam enim ius Censiticum acquisitum esse aiunt, nec forsitan sine ratione, cum hoc ex iure Germanico proficiscatur, quod in dubio prae iure Rom. hic obtinebit. Frantz. k.

Frantzk. l. 1. res. 7. n. 24. Carpz. p. 2. C. 39. d. 8. Seckend. **Teutsch. Fürst. Staat** p. 3. c. 2. §. 5. Alii ius emphyteuticum acquisitum esse volunt, Berl. p. 2. C. 48. n. 9. quam sententiam etiam approbat Carpz. p. 2. C. 40. d. 4. Hahn. *de iur. colon.* §. 31. Quamuis enim alias bona magis pro censiticis habenda sint, hoc tamen tantum eo pertinere volunt, si de concessione expresse facta constet, illa vero dubiam admittat sententiam; hic vero agitur de praescriptione, ubi de titulo plane non constat, & solum, quid in dubio statuendum sit ex lapsu tanti temporis, aestimandum, & cum praescriptio stricte accipienda, ne domino nimis noceat, ius emphyteuticum praescriptione acquisitum esse volunt. Modest. Pistor. *vol. 1. conf. 7. n. 16.* quare & Hahn. §. 27. omnia iura Emphyteutica hic applicat. Ceterum praecipue hoc casu respiciendum puto ad mores cuiusque provinciae, quatenam bona in illis magis obtineant, num censitica, an vero emphyteutica, & in dubio pro usitatoribus bona praescripta censeri debent.

§. XLV.

Superius §. 36. diximus, tria quam maxime diversa De Colonis perpetuariis, de non Erb. Pächtern.
 colonorum perpetuorum dari genera, quorum vltimum est eorum, quibus expresse perpetua locatione bona fruenda pro pensione conceduntur, vt etiam perpetuo in heredes transeant. Intellego autem illud potissimum negotii genus, quod Rex Borussiae Augustiss. nuper admodum in terris suis introduxit. Vt autem de natura huius negotii constet, penitus in eam inquirendum est. Equidem vox **Erb. Pacht** est factio perpetua etiam sumi-
 literis, Locatio

tur pro em-
phyteusi.

literis quibusdam an. 1682. m. Jan. concessis super emphyteusi, reperi hanc formulam: **Belehenen sie hiemit und in Krafft dieses Briefes, wie Pacht-Lehn-Gut oder emphyteusis Art, Natur und Recht ist, aller massen und in der condition und Meinung, wie solches unsers Vielgeliebten Herrn Großvaters, Herzogs Wilhelms Hochlöbl. Ehrfürstlicher Gedächtniß erste Verschreibung nach der Länge ausweist, und wie es gedachte Erben und derer Voreltern von dem Fürstenthum Zell als Erb-Pacht-Gut bishero zur Lehn getragen.** Similiter in iure Frisico emphyteusis dicitur *Erspacht*, & per hunc contractum nihil aliud denotatur, quam emphyteusis iuris Rom. vnde omnia, quae in iure nostro de Emphyteusi dicuntur, applicat ad ipsum Huber *in Comment. ad ius Frisicum*, quod vocat *Heedensdaegse Rechtsgeleertheyt, soo elders, als in Frieslandt gebrukeliik, lib. 2. c. 38. per tot.* Non itaque *Erspacht* idem est ac locatio hereditaria vel perpetua, sicuti ipse Huber. *in Praelect. ad tit. ff. si ager veet. §. 9.* bene annotat, cum dicat, ad emphyteutin non ita requiri perpetuitatem, vt nunquam ad tempus constitui possit, & proinde male locationem conductio- nem in perpetuum factam cum emphyteusi coincide- re a quibusdam existimari. Vnde etiam *cit. c. 38. §. ro.* inquit, vbi de acquisitione emphyteuseos per praescriptionem agit, quod illa tum procedat, *wanne er een (sc. qui praescribere intendit) den tiitel van erf-pacht zich opentliik heeft aengematigt; want indien men de landen voor een evendrachtige huur, in qualiteit, als huur der heeft gebruikt, schoon vijftig en hondert jaren lang, men blijft evenwel huurder.* Simili sensu etiam locatio

locatio perpetua in iure Rom. pro emphyteusi sumitur, *l. 1. ff. si ag. vecl. ibi: qui in perpetuam locantur, & l. ii. ff. de public. ibi: agri publici, qui in perpetuum locantur.* Similiter *conductio perpetua* ipsam emphyteusin in iure denotat, vti apparet ex *l. 5. C. Tb. de locat. fund. iur. emphyt. & l. 12. C. Tb. de extraord. seu sordid. muner. vbi emphyteutae vocantur conductores, qui iure perpetuo possederunt, & a simplicibus possessoribus distinguuntur, quales locationes plures congescit Gothofred. in paratit. ad tit. C. de locat. fund. iur. empb. §. 5.* Sic itaque emphyteusis tam *locatio perpetua*, quam *conductio perpetua* in iure nostro dicitur, sed caueas, ne inde locationem illam perpetuam, den *Erb. Pacht*, quam Augustiss. Rex Borussiae nouiter in terris suis instituit, eruas, & inde simplicem emphyteusin extruas, quod tamen fieret, si fundamenta eius ex iure Romano erueremus.

§. XLVI.

Est autem locatio perpetua, die *Erb. Verpachtung*, *Con-* Locatio
tractus consensualis, quo res tam corporales, quam in
perpetua
describi-
iur.
corporales, pro certa perpetua & vniformi pensione in per-
petuum & hereditarium vsum hac lege conceduntur, vt
sub initium contractus pretium quoddam pro iure perpe-
tuario obtinendo soluat, proprietate penes concedentem
manente. Ex qua generali definitione statim apparet, quo-
modo differat haec *conductio perpetua* ab emphyteusi. Nam
Differt ab
Emphy-
teusi.
(1) constat, in emphyteusi dominium vile in emphyteu-
tam transferri, & hinc vilem in rem actionem habet *l. 1.*
ff. si ag. vecl. Carpz. p. 2. C. 38. d. 17. Colleg. iur. Arg. l. 6.
tit. 3. rb. 50. At vero haec locatio mera est, & dominium
nullum transfert, vti infra dicendum est. (2.) In emphy-
teusi soluitur canon in recognitionem dominii, non in fru-
ctuum compensationem, Aurelius Corbulus *de iur. Empb.*
c. 15. n. 2. & ita non est proportionatus fructibus, Mantic
c. 15. n. 2. & ambig. conv. l. 22. r. 8. n. 19. nam qui rem pro
pensio-

H

pensio fructibus correspondente concedit, locare cen-
 setur. Gallus *de fructib. disp. 26. art. 2. n. 1.* & hoc recte de-
 fendit contra quosdam Dd. Hahn. *ad W. r. si ag. velt. n.*
3. obs. 6. Ast hic pensio fructibus est proportionata, & ita
 locatio manet, cum pro vsu & fructibus solvatur. (3.)
 Mutato emphyteuta per titulum singularem soluendum est
 laudemium *l. f. C. de iur. empb.* non vero in locatione per-
 petuaria praesenti. (4.) Bona emphyteutica etiam per em-
 tionem comparantur, Struu. *Ex. n. 2b. 62.* hic subsistitur
 in locatione, & tantum pretium aliquod solvitur pro iure
 perpetuario, *die Erblichkeit*, impetrando, (5.) In emphy-
 teusis dantur potissimum inculta, & hinc haec bona dan-
 tur sub lege meliorationis: ast in hunc contractum veni-
 unt agri cultissimi, imo quod magis est etiam iura. (6.)
 Emphyteusis amittitur, si pensio non solvitur intra trienni-
 um *l. 2. C. de iur. Empb.* vel in ecclesiasticis bonis intra bienni-
 um, *autb. qui rem C. de SS. Eccl.* Ast in hoc negotio bre-
 vius spatium praescriptum est. (7.) Emphyteusis est quae-
 dam alienationis species *l. 14. C. de SS. Eccl.* & ita Doma-
 nialia in illam dari nequeunt; Sed cum locatio perpetua
 non sit alienatio, ut infra dicendum erit, Domaniale om-
 nino locari in perpetuum possunt. (8.) In emphyteusi
 quidam volunt, libertatem a canone praestando posse prae-
 scribi 30. annis, *Wesenb. tit. si agev. velt. in f.* quod licet
 neget Hahn *ad cit. autb. n. 3.* ipse tamen nihilominus con-
 cedit, quod per conventionem liberatio fieri possit; sed
 nec hoc in locatione perpetuaria locum habere potest,
 cum ibi solutio mercedis utique sit de essentia contractus.
 Alias differentias iam non tangam.

§. XLVII.

Quis possit
 in perpetuum loca-
 re.

Cum itaque in plerisque natura proprie dictae locationis
 salua maneat, in nonnullis vero alteretur, inde se-
 quentia praecipue observanda veniunt. Quoad locatorem
 requiritur (1.) *ut liberum arbitrium de re disponendi ha-*
beat. Neque enim qui locare ad tempus possunt, quales
 sunt

sunt tutores, &c. perpetuam etiam locationem inire valent. Pacion. *de locat. c. 6. n. 6.* Ex quo concludunt, qui prohibitus est alienare, prohibetur quoque locare in perpetuum. Aloyf. Riccius *p. 1. resol. 105. n. 1.* quae assertio, utur suo modo vera sit, arg. *L. fin. C. de reb. al. non alienand.* non tamen inde deducendum cum praedictis DD. quod talis locatio sit quaedam alienatio, hoc enim falsum est, sed quod talis locatio maius praedictum in se continere possit, quam ad modicum tempus facta. Si tutor in perpetuum praedia ad pupilli locaret, adimeretur pupillo libertas praediis suis pro lubitu utendi & in proprios usus colendi. Vnde licet alias pupillus teneatur stare locationi tutoris *L. 4. C. quando ex fact. tut.* perpetuariae tamen stare minime tenetur, cum ipse pupillus fundum colere possit. Pacion. *cit. l. c. 8. n. 19.* Aliud est in eiusmodi personis, quae praedia colere per se nequeunt, & ita necessario elocanda sunt, qualia sunt latifundia Principum & ipsa Domania bona, die Cammer • Gütber, in quibus saepius praestat, eadem in perpetuum locare, quam ad tempus. Vtut enim Principes Domania alienare nequeant, de illis tamen alios contractus inire non prohibentur, qui alienationem non continent. Cum itaque ex variis causis pro augendis redditibus fisci consultius visum fuisset, haec bona in perpetuum elocare, rationes, quae de priuatorum locatione perpetuaria afferuntur, hic exulant, nec praedictum metuendum est, quod in iis potissimum metuitur, qui ipsi per se praedia colere possunt. Videtur proinde magnis Principibus tantum locatio perpetuaria proficua, quoad bona, quibus ipsi ad necessitates quotidianas Aulae suae non indigent. Minime autem personae priuatae, vel etiam ii, qui non magnum territorium possident, ob multas circumstantias ipsius capaces censentur. Et cum tanta differentia inter modum bene locandi praedia priuata & magni Principis deprehendatur, de locatione perpetua bonorum Principis nobis impraesentiarum dicendi locus erit.

§. XLVIII.

Quis possit
in perpetu-
um condu-
cere.

Quoad conductorem (II.) requiritur, *ut peritiam colendi agros instructus sit.* In hunc finem enim agri in perpetuum elocantur, ut conseruentur, non ut deteriorentur. Hinc in constitutione Regia von der Erb-Pacht, dicitur: Daß die Erb-Pacht mit ein-oder mehreren Einheimischen oder Fremden, jedoch daß sie der Wirthschaft kundig, geschlossen werden könne. Vnde nec foeminae repelluntur, nec etiam milites, licet hi alias iure ciu. a conductione praediorum arceantur *l. 31. §. f. C. Locat.* puto enim, quoad hos illam quaestionem, an sc. prohibeantur, omnino hodie esse otiosam. Imo Princeps locans facile circa hoc impedimentum dispensare potest. Nec requiritur, ut conductores sint dignitate aut diuitiis fulgentes, sed possunt etiam esse rustici aut plebeiae conditionis homines, per hunc enim modum locandi bona Principis praecipue intenditur, ut prouincia subditis abundet, nec vllibi agri inculti reperiantur. Imo rustici, cum ipsi manum aratro admoueant, plerumque pensionem commodius soluere possunt, quam alii.

§. XLIX.

Quaenam
in perpetu-
um locan-
da,

Locanda sunt (III.) illa, *quae perpetuum vsum aliis praebere possunt*, id quod ex natura huius negotii fluit. Tales sunt res tam corporales, quam incorporales, mobiles & immobiles. In formula der Erb-Pacht, *de an. 1795* nominantur, Gärten, Ziegelhütten, Weinberge, Fischereyen, Mühlen, Brau-Gerechtigkeit, Gerichte, Jagten, Dienste, Schenken, &c. Praeterea huc referri possunt Mühlen, Holzungen, wüste Plätze, Werder, Anger, Brücken, Steinbrüche, Salpeter-Hütten, Flüsse, Seen, Teiche, &c. Porro non dubium, quin res incorporales ita quoque locari possint, cum etiam perpetuum vsum habeant. Patior. *de locat. c. 11. §. 16.* Nec desunt plurima exempla in hisce oris, quae hic recensere superfluum foret; In specie ius braxandi ad publicum diuenditionis vsum hoc titulo quibusdam concessum est, quod

quod etiam factum circa iurisdictionem quarundam ciuitatum. Hic senatui vrbs C. iurisdictione superior & inferior pro annuo canone 50. thaler. & canone hereditario, dem Erbstands-Geld, 500. thaler. concessa est. Hoc tamen casu necesse est, vt iustitarius aliquis a Camera Reg. confirmetur, & speciali iuramento de iustitia bene administranda obligetur. Maior ratio dubitandi est de mobilibus, quippe quae corruptioni obnoxiae sunt, & ita ad vsum perpetuo praebendum ineptae videntur. Sed huic difficultati ita occursum est in legibus huius locationis, vt animalia quidem itidem locentur in perpetuum, sed per modum Sociatae, de quo contractu supra actum; reliquae res mobiles, ut instrumenta rustica aliam legem acceperunt; de his enim, vt & aedificiis, quae in praediis deprehenduntur, ita cautum est, vt simpliciter vendantur, daß die befindliche inventaria nach der Land-Taxe, oder wie sonst mit dem Erb-Pächter am besten gehandelt werden kan, baar bezahlet werden sollen. vid. *Declaratio Regia von der Erb-Pacht.*

An mobilia.

§. L.

Porro (IV.) pensio proportionata fructibus & quidem constans & vniformis constituenda. Prius quidem omni locationi inest, Pacion. de Locat. c. 17. sed posteriori locationi perpetuariae proprium. Multum itaque interest in determinanda pensione, vt illa ita constituatur, quo commode omni tempore a colonis possit praestari. Ergo praecipue eo respiciendum, vt illa fructibus sit aequalis, & ob hanc rationem modus publicae subhastationis hoc casu non admittitur, prout in *Instruct. Reg. §. 4.* cautum: die jährliche Erb-Pacht wird nicht licitirt, inmassen solche secundum qualitatem der Erb-verpachteten Stücke zu constituiren ist. Licet vero alias in fructibus consistere possit, l. 21. C. loc. id tamen leges conductionis perpetuae, prout in terris Regis Borussiae vigent, non admittunt, sed pecunia numerata requiritur, ita quidem, vt pensio nec augeri, nec minui

De mercede vniformi.

nui debeat: Quapropter omnis remissio ob sterilitatem vel alios casus in fructibus contingentes cessare debet. Dicitur enim *cir. loco*: einen gewissen canonem oder Erb-Pacht ohn alle remission, auch ohne allen Abzug, unter was Nahmen und Praerext es immer seyn möge zc. einzuliefern. Quod quidem de iure communi etiam obtinere volunt in eiusm. locatione perpetua. Caroc. *de locat. tit. de remiss. merc. qu. 4. n. 5.* Sed hoc dubium est, quod pensio fructibus annuis proportionata sit solvenda. Mantic. *de tac. conu. l. 22. t. 2. n. 25.* Pantzschman. *de locat. qu. 2. n. 15.* Distinguitur tamen in nostro contractu inter casus fortuitos maiores & minores, vt hi attendi non debeant, bene tamen illi; quales sunt iuxta *formulam praescripti contractus*, bellum, pestis, ignis de coelo cadens & fructus absumens, aliique similes insoliti. Neque enim sub generali receptione casuum insolitissimi quoque veniunt, quippe de quibus non censetur cogitarum, Valasc. *de iur. emphyt. qu. 27. n. 35.* Pacion. *de loc. c. 49. n. 61.* Vnde in *formula contractus §. 12.* in genere additum: Daß die Erb-Pächter bey Unglücks-Fällen die Gnade, so S. Königl. Maj. anderen Dero Unterthanen zu gute kommen läßt, auch allergnädigst genießen sollen. Quemadmodum autem pensio non minuitur, ita etiam nec augetur, licet praedium vel maxime melioratum fuerit, *cir. loc. §. 5.* & hoc in praemium industriae colonorum videtur constitutum, quo illi eo magis incitarentur ad melioranda bona locata.

§. LI.

Pensio
praecise sol-
venda est.

Solvenda (V.) est pensio praecise tempore conuento, idque sub poena caducitatis. Nam in *formula contractus §. 3.* ita cauetur: Hiebey ist expresse ausbedungen daß wosern ein oder ander Erb-Pächter mit der Zahlung nicht richtig innen halten würde, selbiger vom Ante und dessen in solidum verschriebenen auffer-Pacht gesehet, und die in Erb-Pacht genommene Stücke einem andern übergeben werden sollen; quin etiam praeterea arrha, das Erbstands-Geld, amittitur.

titur. Sed num etiam amittit meliorationes, quando ita expellitur? Videtur dicendum, quod sic, cum iure communi in emphyteusi id obtineat, *l. 2. C. de iur. empb. N. 7. c. 3. §. 2.* Restringunt tamen hoc assertum Dd. ad illas meliorationes, quas emphyteuta ex natura contractus fecit, & sic reliquas repetit. *Carpz. p. 2. C. 38. d. 12.* Hae ergo perpetuario etiam denegari non poterunt. Poena ab initio breui tempore erat circumscripta, quae tamen postea restricta est ad annum diemque, da er über Jahr und Tag den Canonem ganz oder zum Theil nicht ablegete. In hoc euidenter differt a locatione simplici, ubi biennium est praefinitum *l. 3. C. loc.* quod etiam Valasc. *de Emphyt. q. 21. n. 7.* extendit ad locationem ad longum tempus factam, & sic quoque ad *perpetuariam*, quam communiter locationi ad longum tempus factae equiparant. Quaeritur autem, an etiam poena caducitatis, quando pars canonis soluta fuit, obtineat? In emphyteusi id negat Brunn. *ad l. 2. C. de i. Empb. n. 5.* idem hic dicendum videtur, ob verba *contractus §. 3. ganz oder zum Theil nicht abgegeben.* Quid si autem pupillus vel minor non accurate pensionem quotannis infert, an poenam hanc incurrit? De iure communi id negatur, sed Curator eius punitur *l. 2. C. de fund. parvim. & Saltuens. Brunn. in l. 21. C. de adm. rur.*

§. LII.

In ingressu locationis soluendum est (VI.) *pretium pro iure perpetuario seu hereditario imperando, der Erbstand* Solui debet der Erbstande.
 quod semel tantum faciendum, in quo differt a laudemio, quod saepius praestandum est, aliumque finem habet. *l. f. C. de iur. Emphyt.* Inde in *Edicto Regio* dicitur: Daß vor jeder dieser Acker, damit dieselbe erblich bleibe, nach der Bonität, Gelegenheit, Größe und Kleinheit, Freyheit von Oneribus ein billig mäßiges Erbstandts-Geld abgegeben werde. Aliquando etiam per publicam licitationem pretium hoc determinatur, vid. *Instruct. Reg. §. 4.* ibi: die Erb-Gerechtigkeit kan, wenn viele Erb-Pächter sich angeben, licitiret werden. Haec autem pecunia reuera accrescit perpetuario, cum, si ius suum

suum iterum vendat, illa ipsi rursus solvatur, & sic quasi restituatur.

§. LIII.

Quo titulo
bona trans-
ferantur.

Denique (VII.) *res titulo locationis perpetuae transferri debent.* Nam in formula contractus dicitur, daß die Güter in einen beständigen unwiederruffl. Erb-Pacht übergeben und überlassen werden. Et ita in perpetuum talis locatio regulariter durare debet, vtut alias haec vox iure perpetuo dubia sit, Pacion. *de Locat. c. 53. n. 10.* Cum itaque traditio quaeuis sequatur naturam tituli, *l. 15. in f. ff. de manumiss.* & vero titulus locati talis non sit, per quem intendatur translatio dominii, sequitur, vt neque dominium per locationem transferatur, neque alienatio exinde sequatur. Cum vero haec sententia maximis inuoluta sit difficultatibus, breviter illam enodare necesse erit. Ex antiquioribus Iuris plerique existimant, locationem ad longum tempus possessionem & vtile dominium transferre, multo magis ergo locatiōi perpetuae hic effectus adscribendus erit. Ex quo intulerunt, prohibita alienatione, censi quoque locationem prohibitam, imo talem locationem haberi potius pro venditione, vel ad minimum pro concessione in emphyteusin. Tiraquellus *de retr. linear. §. 1. gl. 14. n. 79.* Pacion. *de loc. c. 4.* Caroc. *de loc. sub tit. de locat. sine temp. q. 13. n. 5.* Valasc. *de iur. empb. q. 18. n. 2.* Grot. *l. 3. Inrod. c. 19. n. 17.* Ex hac opinione nata quoque videtur *cl. 1. de reb. eccl. non al. vbi locatio haec ad alienationis species refertur.* Tota vis argumentandi desumitur ex *l. 1. §. 3. ff. de superf. vbi Ictus ei, qui ad tempus conduxit superficiem, denegat in rem actionem, qui non ad modicum tempus conduxit, ei in rem actio tribuitur.* Rationem diversitatis hanc allegarunt, quod hoc casu dominium transferatur, non vero illo. Similiter emphyteusin nihil aliud ab initio fuisse, quam locationem perpetuam, arg. *l. 1. ff. si ag. vect. l. n. §. 1. ff. de public. & tamen itidem actionem in rem ex illa dari.*

§. LIV.

§. LIV.

Ast vero sententia haec, vti iam antea dixi, merito repu-
 dianda est. Locatio enim qua talis non mutatur ex diu-
 rnitate temporis, nec pinguius ius conductor consequi-
 tur eo ipso, quod diuturno tempore rem possideat, cum ni-
 hilominus tantum ipsi usus rei concedatur, dominio penes
 locatorem manente, *l. 39. ff. loc. l. 80. §. ult. ff. de contrab.*
emt. Vnde in *l. 2. C. de praescript. 30. vel 40. ann. vers. nemo*
igitur dicitur, conductorem sibi ius proprietatis asserere non
 posse, vtr res conductas diu detinuerit, non enim temporis
 adiectione, sed propria conventionis forma contractus discer-
 ni convenit, *l. 8. pr. ff. mand.* Imo intentio contrahentium
 in hac locatione perpetua non est, vt dominium aliquod
 transferatur, sed vsus tantummodo, *l. 1. §. 15. ff. de exerc. act.*
 non vero debet actus vltra intentionem operari *l. 19. pr. ff.*
de reb. cred. cit. l. 80. ff. de contr. emt. Non itaque dubita-
 runt Icti, solidioribus fundamentis instructi contrarium as-
 sere. Finkelth. *obs. 3. n. 13.* Rittershus. *in paratiz. feudal. l. 2.*
c. 3. q. 36. Hahn. *ad W. rit. loc. n. 8.* Frantzk. *de Laudem. c.*
15. n. 7. & *ad ff. rit. loc. n. 36. §. 37.* Schilter. *Ex. 47. §. 62. ad l. 1.*
§. 3. Schifordeg. *l. 1. tract. 18. q. 4.* Pinell. *in l. 1. p. 3. C. de bon. mat.*
n. 66. Ad *cit. l. 1. §. 3. ff. de superf.* varie responderi solet. Ipse
 Schilter. *cit. l.* existimat, posse per locationem transire ali-
 quod ius in re, si hoc actum sit inter partes, hoc autem po-
 tissimum tunc praesumi, si in perpetuum vel ad longissimum
 tempus locatio fuerit facta. Aliter Schifordegher. *cit. l.* ex-
 plicat, nec sequi existimat, dominium vtile ibi adesse, vbi da-
 tur actio in rem vtilis. Penitius rem considerando, nodus ita
 solui posse viderur. In praecedentibus distinguit Ictus, ^{Explicatur}
 vtrum superficiarius a domino prohibeatur, an a tercio. Pri- ^{l. 1. §. 3. ff.}
 ori casu vel personales sufficiunt actiones, vel interdicto agi ^{de superf.}
 potest; posteriori autem suo iure non habebat actiones rea-
 les superficiarius, quibus contra tertium ageret, dominus
 tamen illas ei cedere & praestare debebat, & ita olim agebat
actionibus cessis. Cum vero haec cessio esset necessitatis, &

saepe non minimae difficultates propter cessionem inci-
 derent, quippe quae solennes erant, & ita ambiguitates
 plures desiderabant, Praetores ex aequitate *vtiles in rem*
actiones concesserunt absque *reali cessione*, ita tamen, vt
 haberi deberet, ac si cessae essent. Simile quid in actio-
 nibus venditis occurrit, quae itidem cedi debebant, sed
 postea Imp. Pius vtiles actiones *sine cessione*, quae mul-
 ta solennia habebat, concessit. *L. 16 ff. de pact. L. 7. C. de be-*
red. vel act. vend. Hoc itaque intuitu superficiario vtiles in
 rem permissae sunt, ne taediosis & ambagibus plenis cession-
 nibus vtendum esset, sed haberi debeat, ac si cessae essent.
 Vnde notanter in *l. 6. in f. ff. de pignor. act.* dicitur: *hodie a-*
ctiones vtiles superficiariis dantur, ad indicandum, olim
absque cessione datas non fuisse. Cum vero hoc contra ius
strictum esset, vt superficiario darentur actiones vtiles
absque cessione, passim & indistincte hoc indulgeri non de-
 buit. Inde *causae cognitio* praecedens a Praetore desi-
 deratur in *l. 1. pr. ff. de superf.* vtrum scilicet aequitas hoc
 postulet, nec ne? In cognitione autem ICrus in *cir. l. 1. §. 3.*
potissimum respiciendum esse monet, vtrum *ad tempus mo-*
dicum quis superficiem conduxerit, an vero *ad non modicum?*
 Priori casu vtiles actiones non esse dandas a Praetore, bene
 tamen posteriori. Hic sane ratio diuersitatis non in eo quae-
 renda, quod locatio ad longum tempus transferat dominium
 id, quod oppido falsum est, sed quia aequitas suadet, vt in ra-
 li locatione superficiario statim succurratur, vt possit absque
 cessione vtilibus in rem actionibus agere; cum enim diurtur-
 num vsum habeat, & propter vsum talem diurturnum, peren-
 nem quoque possessionem consequatur, eo grauius est prae-
 iudicium & damnum, si a tertio impediatur; ille vero tan-
 tum praeiudicium allegare nequit, qui ad modicum tem-
 pus rem conduxit, hic enim facile recurrere potest ad ces-
 sionis beneficium, neque enim, quae contra ius strictum
 sunt introducta, indistincte & sine graui causa sunt exten-
 denda, & hinc praecua *causae cognitione* de hoc olim sta-
 tuen-

tuendum erat, vtrum danda esset actio in rem vtilis. Equidem Hunnius *disp. 29. th. 1.* vtilis in rem actiones non quidem ex dominio, sed *ex alio iure, quod in re obtinet*, proficisci existimat, & exemplum actionis Publicianae affert, quod illa in rem vtilis sit, nec tamen ex vili dominio fluat. At ita Hunnius scopulos non superavit, dum adhuc *ius in re* praesupponit, ex quo dari debeat vtilis in rem actio, ita enim conductori perpetuo ius in re quoque esset largiendum, & consequenter haec locatio esset quaedam alienatio, quod tamen falsum est. Concludo itaque, locationem per se, siue perpetua siue ad longum tempus facta sit, non transferre dominium, nec esse alienationem, nec per se operari in rem actiones.

§. LV.

Colonus perpetuarius itaque ex hac conductione perpetua non consequitur ius in re, & ita quoque suo nomine actiones reales habere nequit. Habet vero (a) *verum rerum conductarum perpetuum*, inde contractui ex placito Regio haec inferuntur verba: *Denen Erb-Pächtern bleiben die übernommene Stück zu ihrem vollkommenen Nutzen und Gebrauch, & proinde (b) contra quoscunque in illius exercitio defendi debet*, daß Erb-Pächter bey diesem Contract wider jedermänniglich geschützet werden soll. Ex quo concludo, colonos perpetuarios etiam contra tertium agere posse, non *iure proprio*, sed *iure locatoris*, actionibus in rem vtilibus, vt noua cessione non sit opus, cum de locatoris voluntate satis constet, ex verbis contractus huius: *geben ihm, dem Erb-Pächter, auch vollkommene Gewalt, das in Erb-Pacht ausgehane Gut wieder männiglich zu vertreten, und wenn etwas davon gekommen, und dem Erb-Pächter entzogen worden, solches wieder anzusprechen, und durch den Weg Rechtens auszuführen und wieder herbey zu schaffen, quae verba satis innuunt, rei vindicationem ipsi conductori cessam esse: (c) Potest colonus*

De iure
perpetuarii
coloni.

lonus *ius suum hereditarium*, die Erblichkeit, *alteri cedere*, sed praeuio consensu domini, in quo differt a nuda sublocatione, quae cuius colono permessa est, *l. 6. C. loc.* ut tamen a nexu, qui inter ipsum & locatorem intercedit, non liberetur; ad hunc effectum itaque necessarius est domini consensus, & tum, quia dominus reapse de nouo cum altero contrahit, liberatur prior colonus. (d) *Transfert ius hoc perpetuarium in quoscunque bevedes*, & ita in testamento de eo disponere potest, cui congruit *l. 5. C. de loc. praed. ciu.* (e) *Rem meliorare & ad hunc effectum*, ut eo pleniorum usum inde consequatur, quodammodo *mutare potest*, e. g. ex syluis aut pascuis agros efficere, si sc. praedium inde non deterioratur. E contrario ob deteriorationem iure suo priuatur, ita enim cautum est: *Wosern Erb-Pächter seine Wohnung, Acker, Wiesen, Garten nicht anbauen, und als ein guter Wirth in Stande bringen und erhalten wird, soll er von dem Ante zc. ausser der Pacht gesetzet werden.* Debet tamen deterioratio notabilis esse, quae a peritis oeconomis iudicari debet. Nec hic locum habere potest, quod in emphyteusi obtinet, ubi pars deteriorata solum admittitur, nisi res quaedam separatim per perpetuam locationem concessa sit, e. g. iurisdictio, aliaque iura.

§. LVI.

De iure
domini seu
locatoris.

Quod iura locatoris attinet, praeter ea, quae ex superioribus facile colligi possunt, *manet (1) omne dominium apud locantem*, & sic in specie etiam utile. Inde, si thesaurus in eiusmodi praedio conducto reperiretur, ad ipsum spectaret, cum solus habeat dominium utile. *Struu. iur. F. c. 12. th. 5.* & hoc respectu (2) *comperit ipsi Rei vindicatio* contra quosuis possessores rerum in hunc contractum deductarum, etiam contra ipsum colonum; idem dicendum de remediis possessoriis, quae ipsi multo magis competere debent, quam domino directo in emphyteusi, cui tamen illa Dd. adscribunt, *Carpz. p. 2. C. 38. d. 16.* (3) *Habet ius*

1790.

proportione vid. *Ed. Reg. d. 28. Febr. 1708. ff. 17.* Sed quaeritur, annon perpetuarius, exemplo emphyteutae, libere alienare possit, quando duos menses expectavit, nec interea Dominus se declaravit, quod ipse emere velit? R. consensus domini hic omnino est de essentia alienationis, ergo eiusmodi alienatio post duos menses facta nihilominus foret inualida. (4) Percipit canonem annuum sine ulla detractione, nec enim aedificia suis sumtibus conferuat, sed hoc onus ipsis perpetuariis incumbit.

§. LVII.

Cum haecenus recensiti coloni fere omnes aliis sublocare ^{De sub-co-} possint, meretur, ut hic peculiarem locum sub colo- ^{lonis.} nis assignemus. Satis decantatum est in iure nostro, conductorem alteri rem conductam sublocare posse, *l. 6. C. Loc.* nisi adsit pactum, quod colonus absque consensu domini sublocare non debeat *cir. l. quo casu* tamen dominus sine causa consensum suum denegare non potest, quem alioquin iudex supplet, *Pacion. c. 32. n. 4.* tunc autem dominus consensum iuste denegar, si eius conditio inde fieret deterior, quod forsan inhabilis colonus substitueretur. *Mantic. de rac. & amb. conu. l. 22. t. 28. n. 2.* Porro hanc sublocandi facultatem *Pacion. cir. l. n. 9.* restringit ad sublocationem ad modicum tempus, neutiquam vero permissam esse existimat ad longum tempus, forsan ultra decennium, quia hanc esse alienationem supponit *l. 2. C. ne rei dom. vel. templ.* Ast vero, cum supra iam ostensum sit, hanc hypothesein falsam esse, quod locatio ad longum tempus sit alienatio, merito de hac assertionem dubito, modo ipse principalis colonus rem ad longum tempus conduxerit, cum satis expeditum sit, non posse in longius tempus rem conductam sublocari, quam quantum ipse sublocator habet. Si enim finita locatione adhuc locare vellet, diceretur spoliare dominum possessione sua, tanquam inuafor. *Bald. in l. f. C. commun. de success.* Interim hoc certum est,

est, debere sublocationem fieri aequae idoneo & ad usum concessum, non vero diuersum, ne conditio domini inde reddatur deterior. *Brunn. ad l. 6. cit. n. 2.* neque debet fieri aliis legibus, quam per quas domino omnia integra manent. *Meu. p. 4. dec. 101.* Vnde, quia ordinarie domino praeiudicium non inferitur, si partem sublocauerit, etiam hoc licite facere potest, *l. 47. ff. de iur. fisc.* *Gratian. discept. 547. n. 51.* modo talis pars sit, quae commode separari a toto possit. *Caroc. de locat. tit. de sublocat. qu. 5. n. 4.* Extendunt alias hanc facultatem sublocandi adeo, ut conductori etiam permittant rem ei locare, qui de dominio ipsius cum primo locatore litigat. *Meu. p. 4. dec. 102.*

§. LVIII.

Colonus primus non liberatur a sua obligatione.

Verum per hanc sublocationem colonus primus non liberatur a suo locatore, in quo differt sublocatio a totali cessione iuris sui cum consensu domini facta in alium, uti in *hereditariis coloniis*, denen *Erb-Pächten*, ceu sup. notatum, fieri solet, quia hic non tam sublocatio a colono fit, sed noua quasi locatio a domino. Hinc duplex hic occurrat obligatio. Nam prima contrahitur inter dominum & colonum, secunda inter hunc & subcolonum, & ita secundum hos diuersos respectus diuersitas iurium quoque oritur. Sic (a) colonus potest rem sublocare etiam pro maiori pensione, quam ipse conduxit, quod lucro eius cedit *l. 53. ff. de act. emt. vend. l. 7. & 58. pr. ff. Loc.* & ita sublocans tantum pensionem conuentam soluit, non quantum ipse ex sua locatione lucratus est. (b) Si minori pretio sublocauerit, nihilominus tamen conuentam mercedem integram domino soluere debet, imo si subcoloni non soluendo fiant, id domino haut praeiudicat, dum suo periculo ipse praedia sublocauit, *l. 47. §. 1. ff. de iur. fisc. l. 3. C. de fund. rei priu.* (c) Primus locator conuenire nequit subcolonum, quocum haut contraxit, sed actio locati tantum datur contra eum, quocum quis locationem iniit, nisi for-

san consensum dedisset in sublocationem, quamvis tamen hoc casu adhuc principaliter subcolonus suo sublocatori obligetur, & demum in subsidium conueniri possit a domino, si sublocans non sit soluendo, Pacion. c. 32. n. 54. Iason. in l. 2. C. de iur. empb. n. 10. (d) Subconductoris res domino non obligantur, sed fructus in causa pignoris manent, quemadmodum essent, si primus colonus eos percipisset l. 24. §. 1. ff. Loc. Cum enim fructus indefinite tacito pignore obligentur, domino ius saluum in fructibus manere debet, etiam si a subcolono percipiantur, ut tamen hic demum in subsidium conueniatur, si primus colonus non sit soluendo, Caroc. de loc. rit. de subloc. qu. 11. Interim si (e) iam soluerit subcolonus suo sublocatori, liberatur, cum ei soluere debuit, Gomez. tom. 2. var. ref. c. 3. n. 22. Pacion. de locat. c. 32. n. 57. nisi primo locatori soluere promisset id. cit. l. (f) Denique vtut subcolonus ordinarie mercedem soluere teneatur sublocatori, si tamen primo locatori soluerit, liberatur l. 11. §. 5. ff. de pign. act. quod si ne dubio ita intelligendum, quatenus primo locatori a conductore suo nondum est satisfactum; alias enim in sui praedictum soluisset. Haec sunt, beneuole Lector, quae tempore exclusus festinanti calamo notare potui, vbi omnino venia mihi exoranda, quod materiam hanc pleniori manu non exhibuerim; Etenim cum opinione citius mihi ex Academia hac Fridericiana discedendum sit, non licuit omnia ex professo attingere, quod etiam integrum requisisset tractatum, sed properandum mihi fuit & acquiescendum in potioribus colonorum iuribus demonstrandis; & cum praxis hic pro diuersitate prouinciarum variet admodum, pactisque colonorum iura subinde alterentur, Lector beneuolus pro candore suo me excusabit, si diuersum quippiam in aliis prouinciis vsuuenire obseruauerit. Deo O. M. deuotissimas ago gratias pro clementissima studiorum meorum directione, eumque veneror, ut haec porro in sui gloriam ac Reipubl. salutem vergere sinat.